DECRETO Nº 21.884, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 117.162.373,49 (cento e

dezessete milhões, cento e sessenta e dois mil,

trezentos e setenta e três reais e quarenta e nove

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos I, III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor de

R$ 117.162.373,49 (cento e dezessete milhões, cento e sessenta e dois mil, trezentos e setenta e

três reais e quarenta e nove centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0306.185.4288-POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.934.410,47

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1820 - QUALIFICAÇÃO DOS FUNDOS MUNICIPAIS -

FUNCRIANÇA E FUNDOIDOSO

  4490 - INVESTIMENTOS 50.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0126.185.1821 - FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES

  4490 - INVESTIMENTOS 250.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0241.185.2861 - POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A PESSOA IDOSA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 619.660,15

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-11.0334.185.4124 - INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 668.499,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-08.0785.185.4287 - MOBILIDADE INCLUSIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.285,32

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-14.0306.185.4288 - POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.966,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.185.2563-ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.161,89

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.161,89

Crédito:  1502-12.0365.185.2565-ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.482,73

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2921 - TECNOLOGIAS PARA A TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.482,73

Crédito:  1502-12.0367.185.2566-ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2917 - QUALIFICAÇÃO DE PROJETOS E PARCERIAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.999,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.085,91

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-14.0422.185.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.085,91

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 1.077.474,37

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.077.474,37

Crédito:  8401-27.0812.185.4148-ATIVIDADES PEDAGÓGICAS, RECREATIVAS E

ESPORTIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 19.680,21

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.680,21

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.589,46

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-14.0422.185.4145 - INCLUSÃO PARA A JUVENTUDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 201.589,46

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Crédito:  7701-15.0451.187.1782-AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA

VIÁRIA

  Órgão executor: SMOI/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA

  4490 - INVESTIMENTOS 153.261,13

Recurso:  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 153.261,13

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

Crédito:  7901-04.0122.186.4226-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  4490 - INVESTIMENTOS 3.461,00

Recurso:  Órgão executor: SMP/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

  7901-04.0122.186.4226 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMP

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.461,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0302.185.4030-HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.513.926,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.513.926,30

Crédito:  1804-10.0124.185.4031-CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.186.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.999,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.985.613,95

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.985.613,95

Crédito:  1804-10.0302.185.4037-SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.469.246,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.400.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 612.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 257.246,64

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4105 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO

ESPECIALIZADA À SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.200.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000.000,00

Crédito:  1804-10.0302.185.4040-UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.631.722,70

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.568.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.356.560,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 707.162,70

Crédito:  1804-10.0302.185.4045-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.566.298,33

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.298,33

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 7.483.920,18

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 8.066.079,82

Crédito:  1804-10.0301.185.4047-SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.434.285,76

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 5.138.336,44

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.295.949,32

Crédito:  1804-10.0301.185.4107-MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 50.000,00

Crédito:  1804-10.0126.186.2872-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.796,34

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 312.796,34

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-15.0451.187.4269-CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.498.878,30

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 3.498.878,30

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 27 de fevereiro de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.